- 80 Unde sit, ut animus noster quasi destituatur a bonis cogitationibus, sollicitudinibusque Deo placitis.
- 81 Si pii sunt eodem modo objurgandi, atque alii quivis indifferentes
- 82 Si forte anus idem peccatum admiserit, quod adolescentula, num obnoxia sit mulctæ eidem.
- 83 Si quis multa recte gesserit, deliquerit vero in uno duntaxat, quomodo cum eo nobis agendum est.
- 84 De eo qui tumultuosis moribus atque turbulentis præditus est.
- 85 Si conveniat aliquid proprium habere in fratrum societate.
- 86 Si quis dicat : Neque accipio a fratribus, neque eis do, sed meis contentus sum : quid erga talem observandum est.
- 87 Si unicuique liceat suum vetus indumentum dare, cum voluerit, ex præcepto.
- 88 Quid est sollicitudo hujus vitæ.
- 89 Quia scriptum est : *Pretium redemptionis animæ viri, suæ ipsius divitiæ*⁸⁸ : quid vobis faciendum est, qui his destituimur ?
- 90 Si licet nocturnum vestimentum habere, sive expilic confectum, sive aliud.
- 91 Si frater cui nihil proprium suppetit, rogatus fuerit ab aliquo, ut det id ipsum quod gestat : quid facere debeat, maxime si nudus fuerit, qui petit.
- 92 Cum Dominus jubeat bona vendere, qua mente et quo sensu id faciendum est.
93. Qui semel bona sua reliquit, et proprium nihil habere professus est, quo animo uti debet rebus ad vitam necessariis, veluti vestitu ac victu.
- 94 De eo qui dereliquit tributa, et accessit ad fratres.
- 95 An expediat iis qui recens advenerunt, statim divinas Scripturas ediscere.
- 96 An permittendum sit cuilibet volenti, ut discat litteras, aut lectioni vacet.
- 97 Si quis dicit : Volo ad modicum tempus a vobis utilitatem capere, num excipiendus sit.
- 98 Quali animo præditus esse debet præfectus in iis quæ præcipit, aut constituit.
- 99 Quoniam affectu oporteat increpantem increpare.
- 100 Qui forinsecus adveniunt mendicantque, quomodo hos dimittemus.
- 101 De eo, cui credita dispensatio est, et de mendicantibus.
- 102 De egrediente a fratrum cœtu quacunque **405** de causa.
- 103 Cum usu veniat nonnunquam, ut et ipse senior labatur in aliquibus, an sit ipse redarguendus.
- π' Πόθεν ἐπισυμβαίνει τὸ ὥσπερ τῇ διανόμῃ ἐπιλείπειν λογισμοὺς ἀγαθοὺς, καὶ μερίμνας ἀρεσκουσας τῷ θεῷ.
- πα' Εἰ χρὴ ἴσως ἐπιτιμᾶν τοῖς εὐλαβέσι καὶ τοῖς ἀδιαφόροις.
- πβ' Ἐάν συμβῆ τὴν πρεσβυτέραν ἀμαρτήσῃ τὸ αὐτὸ τῇ νεωτέρῃ, εἰ τῷ αὐτῷ ὑπόκειται ἐπιτιμίῃ.
- πγ' Ἐάν τις, πολλὰ κατορθῶν, ἐν ἐνὶ μόνῃ διαπταίῃ, πῶς αὐτὸν παρέλθωμεν.
- πδ' Περὶ τοῦ ἤθους ἔχοντος θορυβοποιῶν καὶ ταραχῶδες.
- πε' Εἰ χρὴ ἔχειν τι ἴδιον ἐν ἀδελφότητι.
- πς' Ἐάν δὲ λέγῃ τις ὅτι, Οὐτε λαμβάνω παρὰ τῆς ἀδελφότητος, οὔτε δίδωμι, ἀλλὰ τοῖς ἐμοῖς ἀρκούμαι· τί δεῖ πρὸς τὸν τοιοῦτον παραφυλάξαι.
- πζ' Εἰ ἔξεστιν ἐκάστῳ τὸ παλαιὸν αὐτοῦ ἱμάτιον δοῦναι ὅπου ἐάν θέλῃ εἰς ἐντολήν.
- πη' Τίς ἐστὶν ἡ μερίμνα ἢ βιωτικὴ.
- πθ' Ἐπειδὴ γέγραπται, *Αὐτρον ψυχῆς ἀνδρός ὁ ἴδιος πλοῦτος*, ἡμῖν δὲ οὐ προεχώρησε τοῦτα, τί ποιήσομεν ;
- ι' Εἰ ἔξεστι νυκτερινὸν ἱμάτιον ἔχειν, εἴτε τρίχινον εἴτε ἀλλοῖον.
- ια' Ἐάν ἀδελφός, ἴδιον οὐκ ἔχων οὐδὲν, αἰτηθῆ παρὰ τίνος αὐτὸ ὁ φορεῖ, τί ὀφείλει ποιῆσαι, μάλιστα δὲ ἐάν γυμνός ἢ ὁ αἰτήσας.
- ιβ' Τοῦ Κυρίου προστάσσοντος πωλεῖν τὰ ὑπαρχοντα, τί διανοούμενον χρὴ τοῦτο ποιεῖν.
- ιγ' Τὸν ἅπαξ ἀποκτησάμενον, καὶ ἴδιον μηδὲν ἔχειν ἐπαγγειλάμενον, ποῖα διανοία κεχρησθαι δεῖ τοῖς πρὸς τὸ ζῆν ἀναγκαίοις, ὡς ἐσθῆτι καὶ τροφῇ.
- ιδ' Περὶ τοῦ καταλιπόντος φόρους, καὶ ἀδελφότητι προσελθόντος.
- ιε' Εἰ συμφέρει τοῖς ἀρτί προσερχομένους εὐθύς ἐκ ἀπὸ τῶν Γραφῶν ἐκμανθάνειν.
- ις' Εἰ δεῖ παντὶ τῷ βουλομένῳ ἐπιτρέπειν γράμματα μανθάνειν, ἢ ἀναγνώσασσι προσέχειν.
- ιζ' Ἐάν λέγῃ τις ὅτι, Θέλω παρ' ὑμῖν ὀλίγον χρόνον ὠφελῆθῆναι, εἰ δεῖ αὐτὸν προσδέχεσθαι.
- ιη' Ποταπὸν φρόνημα ὀφείλει ἔχειν ὁ προσεστὴς, ἐν οἷς ἐπιτάσσει, ἢ διατάσσεται.
- ιθ' Ποταπῇ διαθέσει δεῖ ἐπιτιμᾶν τὸν ἐπιτιμῶντα.
- ρ' Τοὺς ἐξωθεν ἐρχομένους καὶ προσαιτῶντας πῶς ἀπολύσομεν.
- ρα' Περὶ τοῦ ἐγγεκριζομένου τὴν οἰκονομίαν, καὶ περὶ τῶν προσαιτῶντων.
- ρβ' Περὶ τοῦ ἐξερχομένου ἀπὸ ἀδελφότητος, καθ' ὃν δήποτε λόγον.
- ργ' Ἐπειδὴ συμβαίνει εἰς τινα καὶ αὐτὸν ὀλισθαίνειν τὸν πρεσβύτερον, εἰ δεῖ αὐτὸν ἐλέγχεσθαι.